

DANSKE DØVES LANDSFORBUND

CVR nr. 13 09 31 13

Årsrapport 2022

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæring	3
Ledelsesberetning	
Oplysninger om landsforbundet	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Noter	18

Ledelsesberetning

Danske Døves Landsforbund (DDL) tog hul på 2022 med en styrket økonomi i ryggen på grund af finanslovsbevillingen, som på mange måder har givet større ro og kontinuitet i det nationale og politiske arbejde. Bevillingen betyder, at landsforbundets medarbejdere kan koncentrere sig om kerneopgaverne, som udspringer fra DDL's strategiske arbejdsprogram. Derudover har DDL suppleret sine mål og kerneopgaver ved at indflette basale menneskerettigheder i vores virke og står nu stærkt som den eneste organisation i Danmark, der kæmper for alle døves muligheder og rettigheder, fra vugge til grav.

Strategisk arbejdsprogram

At det er en menneskeret at have lige adgang til kommunikation på eget modersmål, er den vigtigste mærkesag for DDL. Det betyder, at DDL's strategiske arbejdsprogram skal sikre, at landsforbundet altid har for øje, at døve ikke skal opleve, at deres vilkår er ringere end andre menneskers - både i Danmark og internationalt.

DDL arbejder derfor på at styrke lige rettigheder og ligestilling under de seks følgende områder:

Dansk tegnsprog

Det skal sikres, at døve altid har lige adgang til tegnsprogsmiljøer, og at døve børn får tilbudt tegnsprog. Dansk tegnsprog skal være et ligestillet sprog i Danmark, dansk tegnsprog skal styrkes og fremmes, og forskning og undervisning i tegnsprog skal styrkes.

Tegnsprogstolkning

Sektoransvarsprincippet skal ikke gælde for dansk tegnsprogstolkning. Tegnsprogstolkning skal derimod lægges under én myndighed, reguleres af én lovgivning og have kun én indgang. Niveauet på uddannelsen til tegnsprogstolk skal sikres og optimeres. Døve skal sikres ret til tolk på alle områder og ret til selv at bestemme, hvornår der bruges tolk, og hvem der tolker.

Stærke fællesskaber

Frivilligt og lokalt engagement skal styrkes, og det skal sikres, at DDL's medlemsforeninger er rammen om trygge fællesskaber, hvor både socialt samvær og lokalpolitisk arbejde blomstrer.

Solidaritet for alle

DDL skal have særligt fokus på svage og sårbare døve. DDL skal sikre, at ældre døve eller dobbeltminoriteter har samme muligheder og vilkår som alle andre, og det skal sikres, at tegnsprogstalende børn og deres familier har trygge rammer at mødes i og udveksle erfaringer.

Lige muligheder

På arbejdsmarkedet, i kulturlivet og i mødet med det offentlige system skal DDL sikre, at døve har lige muligheder. Der er alt for megen information og viden, som ikke er tilgængelig på dansk tegnsprog. Gennem konstant påvirkning af politikere, beslutningstagere og erhvervsledere arbejder DDL for at skabe lige muligheder for døve.

Politisk slagkraft

DDL vil fokuseret arbejde for at påvirke politikere både lokalt og nationalt. Med en strategi, der sætter retten til tegnsprog i fokus, arbejder DDL både nationalt og internationalt for alle døves rettigheder. Med oplysningskampagner, lobbyisme, målrettet kommunikation, nationale og globale partnerskaber er DDL en markant civilsamfundsaktør, der bliver bemærket og lyttet til.

Ledelsesberetning

Medlemsforeninger

DDL's 16 lokale medlemsforeninger i Danmark samt foreningerne på Færøerne og i Grønland er fundamentet for DDL's arbejde.

Samtlige foreninger har taget rigtig godt imod DDL's tilbud om en fællesskabskonsulent, og specielt i tiden efter de store nedlukninger af samfundet under pandemien var det tydeligt, at foreningslivet har været savnet blandt mange. Samtlige foreninger har været gode til at holde modet oppe og til at lave corona-venlige aktiviteter, men det har været svært ikke at kunne mødes fysisk i lang tid.

Derfor oplevede DDL stor tilslutning til årets fællesmøder, både det ekstraordinære landsmøde i september og foreningsnetværksmødet i november. Der er en tæt dialog mellem DDL og medlemsforeningerne, og der er et godt samarbejde med gensidig respekt. På det ekstraordinære landsmøde i 2022 blev flere vedtægtsændringsforslag debatteret og vedtaget, og DDL's opdaterede vedtægter kan findes på www.ddl.dk. På foreningsnetværksmødet blev samværspolitikken for DDL's medlemmer diskuteret, og der blev talt om fremtiden og mulige nye snitflader for DDL's medlemsforeninger. Der er masser at tage fat på, og de stærke, lokale fællesskaber er en hjørnesten for DDL.

De fysiske møder var en stor succes, men en række webinarer afholdt via Zoom blev også et tilløbsstykke. I efteråret afholdt DDL i alt seks webinarer for medlemmer med emner, der spændte over alt fra audisme, sprogdeprivation, menneskerettigheder og tegnsprogets udvikling over tid.

Samværspolitikken

Som ovenfor nævnt fik DDL i 2022 produceret en samværspolitik samt retningslinjer for brud på samværspolitikken. Både politikken og retningslinjerne kom i forlængelse af en række sager, hvor medlemmer i døveforeninger havde oplevet upassende opførsel eller overgreb. DDL har tidligere arbejdet direkte med personer, som var forurettede. Efter både internt ønske og efterspørgsel fra medlemsforeningerne blev der oprettet en arbejdsgruppe med deltagelse af flere medlemsforeninger samt en ekstern, rådgivende jurist, som frembragte DDL's samværspolitik. Den forefindes på www.ddl.dk og skal fungere som et værktøj, der sikrer, at det er trygt og rart for DDL's medlemmer at færdes i foreningerne og til foreningsaktiviteter.

Tegnsprogstolkeområdet

2022 blev desværre heller ikke året, hvor den længe ventede omorganisering af tegnsprogstolkeområdet trådte i kraft. DDL har ellers sammen med andre aktører, for eksempel Høreforeningen og Foreningen Danske Døvblinde, presset på hos både embedsværket og ministeriet, men må erkende, at den varslede omorganisering nu går ind i sit fjerde år uden nogen klar udmelding fra Socialministeriet. Det åbenlyst pinlige ved denne sendrægtighed fra myndighedernes side har DDL naturligvis gjort opmærksom på, og via vores politiske netværk deltog DDL i både flere bilaterale møder med relevante ordførere og en enkelt ministerhøring på området. Det er håbet, at den nye regering vil tage sit ansvar mere alvorligt.

DDL må desværre også erkende, at tegnsprogstolkeområdet igen i året, der er gået, er forringet. 2022 begyndte med, at fjerntolketjenesten slet ikke var tilgængelig grundet fejl i aftalegrundlaget mellem myndighed og leverandør, og fjerntolkning blev først muligt i begyndelsen af februar.

I midten af året ændrede Region Sjælland deres praksis for opkald til akuttelefon, og heller ikke her var kommunikationsmuligheder for døve indtænkt.

Ledelsesberetning

Sammenholdt med de mange klagesager, som DDL har ført for flere medlemmer, tegner der sig desværre et trist billede af et område, der slet ikke tilnærmelsesvis møder lige vilkår og rettigheder i det danske samfund. DDL vil derfor fortsat presse politikere og myndigheder for, at døve ikke glemmes eller udelades som ligestillede i Danmark.

Fokus på dansk tegnsprog

For at undgå yderligere forringelser på tegnsprogsområdet er DDL i konstant dialog med Den Nationale Tolkemyndighed og Socialministeriet. Desværre uden at der er kommet forbedringer i stand, men DDL kæmper videre for at området prioriteres mere. Der skal være adgang til tegnsprogstolk, og kvaliteten skal være bedst mulig. Derfor er DDL også dybt engageret i tegnsprogstolkeuddannelsen på Københavns Professionshøjskole og har i 2022 blandt andet deltaget i en workshop om uddannelsesudvalget og uddannelsens fremtid. Indsatsen fortsætter ind i 2023, og DDL er opmærksom på, at der blandt medlemmer opleves stor mangel på tolke. Flere fortæller, at de har tolkeopgaver, de ikke kan få dækket. DDL ser på det med stor alvor og er i dialog med relevante aktører, som for eksempel SKOPOS, Foreningen af Tegnsprogstolke (FTT) og Leverandører af Dansk Tegnsprogstolkning (LDT).

DDL sidder stadig som fast medlem i styregruppen bag websitet www.tegnsprog.dk og Ordbog over Dansk Tegnsprog. Gennem året har DDL arbejdet for at styrke og udbrede ordbogen samt sikre dens fremtidige finansiering og støtte. Vi har haft fokus på, at samarbejdet med Københavns Professionshøjskole og Dansk Tegnsprogråd forløber efter hensigten.

Dansk tegnsprogsdag den 13. maj blev markeret på store bededag med en stort anlagt filmfestival kaldet '1305', hvor DDL's medlemmer både i København og Aarhus kunne opleve en hel dag med film på tegnsprog. Arrangementet blev finansieret gennem en del af regeringens oplevelsespulje. Det blev en stor succes, og traditionen tro blev 'årets tegn' også kåret i samarbejde med Dansk Sprognævn, Afdeling for Dansk Tegnsprog.

Det ønskede fokus på dansk tegnsprog kom også til udtryk med udgivelsen af DDL's ældreundersøgelse i 2022. Godt 300 respondenter i målgruppen svarede på DDL's undersøgelse, der afdækkede, hvordan døve foretrækker, at deres alderdom skal forløbe set i forhold til blandt andet tegnsprogmiljø kontra nærhed til nuværende lokalmiljø og pårørende. Undersøgelsen vil i 2023 blive fulgt op af en afdækning af tegnsprogstilbud på dag- og botilbud i Danmark rettet mod døve. Undersøgelsen gav mange spændende resultater, og den kan findes på DDL's hjemmeside sammen med tidligere undersøgelser.

DDL oplevede øget ekstern interesse for dansk tegnsprog i 2022, da flere enkeltpersoner og virksomheder, som arbejder med sprogteknologi, kontaktede landsforbundet med henblik på muligt samarbejde og validering af deres produkt. DDL har derfor skærpet fokus på området, idet udviklingen naturligvis er vældig interessant, men den kan eller skal på ingen måde erstatte tegnsprogstolkning. DDL samarbejder med Dansk Sprognævn, Afdelingen for Dansk Tegnsprog og vil følge processen videre for at sikre, at den teknologiske udvikling og brugen af kunstig intelligens/AI bliver et oversættelsesværktøj, som støtter i dagligdagen og ikke begrænser døves rettigheder til tegnsprog.

Ledelsesberetning

Politisk gennemslagskraft

Gennem hele året har DDL mødtes med politikere og embedsværket for at tale døves sag. Det er primært Socialministeriet, som træffer beslutninger på DDL's felt, men også andre ministerier har været i spil, og DDL vil søge at påvirke alle, som kan tilvejebringe positiv forandring.

En positiv begivenhed var, at den regering, der sad ved magten i 2022, igangsatte en historisk udredning vedrørende mennesker, der blev anbragt i særforsorgens institutioner mellem 1933 og 1980. DDL deltog i to møder med andre aktører på Danmarks Forsorgsmuseum og gav dermed sit bidrag til, at der kan blive kastet lys over den meget triste periode i dansk historie.

Ligesom resten af landet var DDL meget optaget af folketingsvalget i 2022. Det betyder meget, at der sidder politikere, som vi har en relation til, og som vi kan være i dialog med på relevante områder i Folketinget. Ligeledes betyder det meget, at valghandlinger er lige så tilgængelige for døve som for alle andre. Endelig er det vigtigt for DDL, at medlemsforeningerne har mulighed for at påvirke de politikere, der stiller op lokalt, således at døves rettigheder huskes og frembæres. Derfor sørgede DDL for, at der var materiale til medlemsforeningerne, som de kunne benytte lokalt, og DDL rakte ud til samtlige partier, der stillede op til valget, med en opfordring til at huske at få deres budskaber ud på tegnsprog. Selvom det ikke var alle, der svarede tilbage, har DDL igen gjort opmærksom på sin mission. Det er nyttigt i forhold til det kommende politiske arbejde, hvor DDL vil mødes med samtlige ministre og ordførere fra partierne, som har indflydelse på de områder, DDL fortsat kæmper for.

DDL's indsatser - nationalt og internationalt

DDL arbejder målrettet på at forbedre vilkår og rettigheder for døve, både i Danmark og i udlandet.

I Danmark driver den nationale afdeling flere forskellige indsatser, hvoraf nogle er frivilligt båret og andre ikke. I DDL er vi stolte af, at vi med både ansatte og frivillige hurtigt og effektivt kunne starte en indsats til gavn for døve ukrainske flygtninge efter Ruslands invasion i starten af året. DDL fik med kort varsel samlet en gruppe meget dedikerede frivillige, fik en indsamling af øremærkede midler til flygtningene sat i værk og fik etableret et samarbejde med både CFD og DNTM, som sikrede, at døve flygtninge oplevede færrest mulige barrierer i mødet med det danske samfund. Indsatsen for at sikre døve ukrainere bedst mulige vilkår foregår stadigvæk.

En anden ny indsats for DDL i året var oprettelsen af en vågetjeneste for døve. Der er med en bevilling fra TrykFonden påbegyndt et projekt, der skal sikre, at døende døve får mulighed for at have adgang til tegnsprog i deres sidste timer. Tilbud om tegnsprog til døende døve eksisterer allerede i Østdanmark, med andre aktører og DDL mener, at tilbuddet skal være landsdækkende. Derfor er det en stor sejr, at Vestdanmark nu også, med frivillige vågere fra DDL, kan give det samme tilbud.

DDL's andre tilbud i Danmark fortsætter, og det er tydeligt, at besøgstjenesten, hotlinen for døve, ældrevejledningen, døves retshjælp, netværksweekender og de stærke fællesskaber på tværs af landet er tilbud, som rigtig mange nyder godt af, og som DDL derfor fortsat vil sikre er mulige for vores medlemmer.

Akut-appen for døve, som bruges til at tilkalde enten politi, brandvæsen eller ambulance, fik i 2022 en generøs økonomisk håndsrækning af Ingrid og Johan Hansens Mindefond, så appen kan opdateres. I et godt og tæt samarbejde med Rigspolitiet er det sikret, at akut-appen også fremadrettet giver døve den tryghed, det er at kunne tilkalde hjælp i akutte situationer. Det samme gælder for den nye geolokaliserede SMS-tjeneste SIRENEN, som DDL i samarbejde med Beredskabsstyrelsen har sørget for bliver tilgængelig og informeret om på dansk tegnsprog. Det tætte samarbejde med Rigspolitiet fortsætter de kommende år.

Ledelsesberetning

Endelig vil DDL også sikre, at viden om og inklusion af døve med minoritetsetnisk baggrund, som enten er kommet til Danmark for nylig eller har boet her i mange år, tilvejebringes og bruges til at sørge for, at ingen, som har behov for stærke fællesskaber, ikke har muligheden for det. DDL har derfor igangsat en undersøgelse af minoritetsetniske døves levevilkår i Danmark og vil de kommende år række ud til eventuelt sårbare eller isolerede grupper eller individer, alt afhængig af hvad undersøgelsens resultater bliver.

I det internationale arbejde har DDL i 2022 styrket afdelingen med flere interne ressourcer. 2022 bød på megen rejseaktivitet til de lande, som har været svære at besøge grundet pandemien, og DDL har i 2022 haft projekter i Rwanda, Vestafrika, Ghana, Jordan og Vietnam. Samtlige projekter er med til at styrke indsatsen for døve og grundlæggende menneskerettigheder i verden.

DDL's repræsentationer

DDL er repræsenteret i flere fora, og en fuld liste over repræsentationer kan ses på www.ddl.dk.

I 2022, hvor rejserestriktioner over det meste af verden endelig blev ophævet, var DDL også at finde til følgende arrangementer, enten fysisk eller online:

WFD-konference 2022, Døves Nordiske Rådsmøder, hvor DDL selv var vært i efteråret, European Union of the Deaf (EUD) i Frankrig, Folkemødet 2022 på Bornholm og Nordisk Kulturfestival i Norge.

DDL's hovedbestyrelse

DDL's hovedbestyrelse har ni medlemmer og to suppleanter. Hovedbestyrelsen afholdt i 2022 i alt fire ordinære bestyrelsesmøder, og et enkelt medlem valgte ved årets sidste bestyrelsesmøde at trække sig tilbage. Herefter er førstesuppleanten tiltrådt som nyt medlem af hovedbestyrelsen.

Nøgletal og økonomi

DDL's økonomi er fortsat meget sammensat bestående af offentlige driftstilskud, projektmidler, private fondstilskud og fundraising.

Væsentlige tilskudsgivere

	2022 kr.
Offentlige tilskud:	
ULHAN (udlodningsmidlerne), Socialstyrelsen	1.972.770
J.nr. 1337-0001. Finansloven, Socialstyrelsen	2.500.000
J.nr. 1337-0001, Ældrevejledningen til døve, Socialstyrelsen	1.200.000
Ældrevejledningen, kommuner	37.000
J.nr. 8775-0534 - Handicappuljen, Socialstyrelsen	47.002
J.nr. 8775-626 - Handicappuljen, Socialstyrelsen	111.030
TAKT 2020-2021/2021-2022, Driftstilskud, Kulturstyrelsen	206.000
J.nr. 6685-0260 FREMAD, Socialstyrelsen	497.649
J.nr. 10099-0025-01, Julehjælp	35.025

Ledelsesberetning

Væsentlige tilskudsgivere (fortsat)

2022
kr.

Offentlige tilskud (fortsat):

HP 142-302, Stronger after the pandemic - transnational capacity building of deaf associations	831.949
HP 115-219, Recognition and Promotion of Ghanian Sign Language	1.220.333
HP 129-220, Strive for Development	612.711
HP 324-250, Make Deaf people and Sign Language visible in Hanoi, Da Nang og HCMC	459.537
HP 312-287, Yalla, continue together forward!	369.862

Private, fonde og legater:

Døvefonden	600.000
Varelotteriet, heraf går halvdelen til foreninger	180.000
Indsamlinger, støtte til ukrainske døve	7.452
Private tilskud, enkeltpersoner	135.111
Indsamlinger, forårs- og julesindsamlingerne	134.881
Fondation JUCHUM	700.000
Anna Maria Steins fond, støtte til unge folk	3.600
Civilingeniør H. C. Bechgaard og Hustrus Fond	10.000
Henry og Mary Skovs Fond	10.000
Fabrikant Chas. Otzens Fond	50.000
Familien Hede Nielsens Fond	10.000
Det Arnstedtske Familiefond	100.000
Osvald Christensens Mindefond	10.000
Sportgoods Fonden, Ret til tegnsprog	50.000
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond	200.000
Scandinavian Tobacco Groups Gavefond, kulturpulje	25.000
William Demants Fond, Tegnsprogspakke	1.200.000
Foreningerne, støtte	46.470
Ingrid og Johan Hansens Mindefond, akut-app	650.000
Schioldanns Fond, foredragsrække	20.000
Solar Fonden	150.000
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond, indsatser på døveområdet	25.000

Ledelsesberetning

Fem års hoved- og nøgletal (1.000 kr.)

	2018	2019	2020	2021	2022
Omsætning	14.607	14.550	14.800	14.525	17.650
Årets resultat	153	-289	2.106	432	492
Balancesum	12.143	12.857	16.196	17.039	16.590
Egenkapital	7.447	7.158	7.158	7.590	8.082
Medlemstal 31/12	2.290	2.208	2.200	2.144	2.088

Ressourceanvendelse og personaleforhold

I 2022 ansatte DDL to nye medarbejdere. Med flere midler fra puljer og fonde var det muligt at styrke indsatserne i sekretariatet.

DDL varetager fortsat personaleadministration og den overordnede ledelse af medarbejderne i Døveforeningen af 1866 i København.

Der har i alt været 15,29 årsværk i 2022.

Forventninger til 2023

DDL vil i 2023 øge indsatsen på området, der handler om børn og unge. Alle døvfødte børn tilbydes i dag høretekniske hjælpemidler, hvilket DDL ikke er imod, men desværre er det på bekostning af dansk tegnsprog, der frarådes i den periode, hvor barnet er i høre- og taletræning. Det, mener DDL, er en fejl, som der bør rettes op på, da dansk tegnsprog er et selvstændigt sprog, som børn med høretekniske hjælpemidler ikke tager skade af. Tværtimod. DDL vil søge at påvirke både sundhedsvæsenet og relevante politikere for at sikre, at døve børn har lige adgang til sprog.

DDL vil ligeledes styrke sin politiske slagkraft. Med ansættelsen af endnu en ressource på området skal det sikres, at DDL er en synlig aktør på alt, hvad der omhandler retten til og adgang til dansk tegnsprog.

DDL vil i 2023 fortsat styrke den gode relation til medlemsforeningerne, blandt andet gennem seminarer og workshops om, hvordan fremtiden kan se ud. Samtidig vil DDL fokusere på at styrke medlemsforeningernes lokalpolitiske indsatser i tæt samarbejde med DH's lokale afdelinger.

DDL vil stadig holde fokus på tolkeområdet. Problemerne er mange, og både adgangen til tegnsprogstolkning, kvaliteten af tolkningen, uddannelsen til tegnsprogstolk og retten til tolk vil være blandt de områder, der kæmpes for.

Der er udfordringer nok at tage fat på, og overalt oplever døve, at deres basale rettigheder ikke bliver overholdt. Det kan et velfærdssamfund som Danmark ikke være bekendt. Derfor vil DDL fortsat kæmpe for den enkelte, som er kommet i klemme i systemet, og kæmpe for alle døve, så det sikres, at retten til tegnsprog, hele livet, tages alvorligt og overholdes.

Indsamlingsregnskabet

Indsamlingsregnskabet for 2022 viser følgende aktiviteter

Forårsindsamling: Fysisk indsamlingsbrev, der udsendes til faste givere samt forsøgsvis nye donorer på professionelt indhentede adresse. Indsamlingens fokus var døve børns menneskerettigheder, men det blev hurtigt meget tydeligt, at invasionen af Ukraine, der skete nogenlunde samtidigt med forårsindsamlingen, tog fokus fra DDL's brevindsamling.

Ledelsesberetning

Juleindsamling: Ligesom forårsindsamlingen forsøgte DDL igen af samle midler ind til døve børns rettigheder gennem fysisk brev, denne gang med en lille gave vedlagt, da tidligere indsamlinger har vist gode resultater med dette virkemiddel.

Begge indsamlinger har desværre givet et underskud på i alt kr. 26.183, hvilket ikke er tilfredsstillende. Det forklares delvis med den øgede fokus på indsamlingen til krigen i Ukraine og den økonomiske usikkerhed som år 2022 bød på for mange grundet stigende inflation m.m. DDL har taget den konsekvens ikke at bruge midler på fysiske indsamlinger i 2023.

Uøremærkede bidrag: Mindst 3 gange årligt opfordrer DDL både nye og tidligere donorer via SMS og MobilePay om bidrag til DDL's arbejde. I 2022 indkom der i alt kr. 85.711 til uøremærkede projekter og kr. 7.452 øremærket uddeling til døve ukrainske flygtninge, og med en omkostning på kr. 8.478 er resultatet ganske tilfredsstillende.

DDL modtog i alt kr. 49.400 i øremærket tilskud til medlemsforeninger i 2022 og har således uddelt samme beløb.

Indsamlingsaktiviteter i 2022 ender derfor med indtægter på kr. 257.443 og udgifter på kr. 149.542, hvilket giver et resultat på kr. 107.901. Det er ikke så højt som ventet, og ønskes forbedret.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Kontingenter		1.030.203	1.035.011
Tilskud fra staten, fonde m.fl.	1	15.682.032	12.520.383
Omsætning Døvebladet, forlag m.v.		185.634	79.114
Indsamlinger		114.881	178.041
Deltagerbetalinger ved konferencer m.v.		52.779	10.625
Andre driftsindtægter		<u>585.167</u>	<u>701.770</u>
		17.650.696	14.524.944
Produktions- og projektkostninger			
Produktionsomkostninger Døvebladet, forlag m.v.		-397.830	-268.775
Indsamlinger		-149.542	-220.696
Tilskud til foreningerne og andre organisationer		-1.327.768	-1.326.132
Information og PR-virksomhed		-186.779	-63.558
Kurser, symposier og seminarer		-163.537	-33.941
Projekter		-3.789.510	-3.307.189
Internationale udviklingsprojekter		<u>-5.518.372</u>	<u>-4.327.341</u>
Dækningsbidrag (bruttoresultat)		6.117.358	4.977.312
Kapacitetsomkostninger			
Møde- og repræsentationsomkostninger		-301.892	-104.662
Lokale- og ejendomsomkostninger		-512.890	-521.879
Lønninger	2	-4.376.348	-3.349.691
Administrationsomkostninger		<u>-932.523</u>	<u>-645.210</u>
Resultat før renter m.v.		-6.295	355.870
Finansielle indtægter, netto		<u>498.526</u>	<u>75.984</u>
Årets resultat		<u>492.231</u>	<u>431.854</u>
Overført til egenkapitalen		<u>492.231</u>	
		<u>492.231</u>	

Balance pr. 31. december 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Finansielle anlægsaktiver			
Huslejedepositum		197.877	195.568
Værdipapirer	3	<u>5.261.518</u>	<u>5.263.595</u>
		<u>5.459.395</u>	<u>5.459.163</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>5.459.395</u>	<u>5.459.163</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Forlagsbeholdninger		<u>78.662</u>	<u>82.228</u>
		<u>78.662</u>	<u>82.228</u>
Tilgodehavender			
Debitorer ved salg og tjenesteydelser		218.688	306.770
Andre tilgodehavender		1.827.044	464.005
Forudbetalte omkostninger		<u>88.021</u>	<u>42.613</u>
		<u>2.133.753</u>	<u>813.388</u>
Likvide beholdninger		<u>8.918.253</u>	<u>10.683.753</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>11.130.668</u>	<u>11.579.369</u>
AKTIVER I ALT		<u>16.590.063</u>	<u>17.038.532</u>

Balance pr. 31. december 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
Overført af årets resultat	4	8.082.474	7.590.243
Henlæggelser	5	<u>2.105.627</u>	<u>2.105.627</u>
Egenkapital i alt		<u>10.188.101</u>	<u>9.695.870</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelser	6	<u>781.139</u>	<u>817.169</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>781.139</u>	<u>817.169</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Kortfristede gældsforpligtelser			
Ikke anvendte tilskud	7	4.793.964	5.740.709
Leverandører af varer og tjenesteydelser		321.204	406.207
Anden gæld		<u>505.655</u>	<u>378.577</u>
		<u>5.620.823</u>	<u>6.525.493</u>
PASSIVER I ALT		<u>16.590.063</u>	<u>17.038.532</u>
Eventualforpligtelser	8		

Noter

	2022	2021		
	kr.	kr.		
Note 1 Tilskud fra staten, fonde m.fl.				
Private tilskud, arvebeløb m.v.	3.887.765	4.008.758		
Udlodningsmidler via Socialstyrelsen	1.972.770	1.921.715		
Driftstilskud fra Socialstyrelsen - § 15.64.73.20	3.700.000	0		
Offentlige tilskud (ministerier m.fl.)	603.125	2.262.300		
Projekttilskud (udviklingsprojekter)	5.518.372	4.327.610		
	<u>15.682.032</u>	<u>12.520.383</u>		
Note 2 Lønninger				
Lønninger og gager	-8.286.771	-5.748.125		
Ændring i beregnet feriepengeforpligtelse mv.	-112.335	57.582		
ATP og andre sociale omkostninger	-138.176	-128.286		
Flexjobordningen	-33.169	-38.916		
Personaleuddannelse	-56.038	-61.298		
Andre personaleomkostninger	-195.620	-125.845		
	-8.822.109	-6.044.888		
Lønrefusioner	120.558	21.085		
	-8.701.551	-6.023.803		
Personaleomkostninger vedr. projekter mv.	4.325.203	2.674.112		
	<u>-4.376.348</u>	<u>-3.349.691</u>		
Note 3 Værdipapirer				
Anskaffelsessum primo	5.263.595	5.415.714		
Årets afgang	-2.077	-152.119		
	<u>5.261.518</u>	<u>5.263.595</u>		
Værdipapirer fordeler sig således:				
	Nom. / stk. pr. 31/12 2022	Kursværdi pr. 31/12 2022	Kostpris pr. 31/12 2022	Kostpris pr. 31/12 2021
Obligationer	10.202	10.813	10.416	12.493
Investeringsforeninger	43.773	5.146.897	4.776.151	4.776.151
Aktier	4.660	1.644.081	474.951	474.951
		<u>6.801.791</u>	<u>5.261.518</u>	<u>5.263.595</u>

Noter

	2022	2021
	kr.	kr.
Note 4 Overført årets resultat		
Saldo primo	7.590.243	7.158.389
Andel af årets resultat	<u>492.231</u>	<u>431.854</u>
	<u>8.082.474</u>	<u>7.590.243</u>

Note 5 Henlæggelser

	1/1 2022	Anvendt / tilbageført i året	Andel af årets resultat	31/12 2022
Investering i projekter	<u>2.105.627</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2.105.627</u>
	<u>2.105.627</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>2.105.627</u>

2022

kr.

2021

kr.

Note 6 Hensættelser

Projekter for Døve i Nordjylland

Saldo primo	817.169	857.673
Årets rentetilskrivning	0	-6.004
Årets forbrug	<u>-36.030</u>	<u>-34.500</u>
	<u>781.139</u>	<u>817.169</u>

Noter

	2022	2021
	kr.	kr.
Note 7 Ikke anvendte tilskud		
Kulturpuljen	25.000	0
Udviklingsprojekter via Danske Handicaporganisationer	173.255	2.286.205
Udviklingsprojekter, administration	495.861	495.861
Ældrevejledningsprojekt, j.nr. 1337-0001 - Socialstyrelsen	0	62.285
Ældrevejledningsprojekt - Kommuner	558.583	521.583
Hendrups Fond	128.000	128.000
Fondation Juchum	731.092	274.753
Projekt Frivillighed og fællesskab, Aarhus Døveforening	0	202.789
Kulturelle aktiviteter, teater	50.339	50.339
Støtte til foreninger	46.470	22.844
Mosgaard	46.300	46.300
Jascha Fonden, Hotline	0	106.722
Handicappulje, j.nr. 8775-0534 - Socialstyrelsen	0	59.374
Handicappulje, j.nr. 8775-0626 - Socialstyrelsen	71.030	0
Annemarie Steins Fond	45.550	41.950
Danske Handicaporganisationer, COVID19	0	146.782
Døves Retshjælp, j.nr. 8005-3108 - Socialstyrelsen	0	122.166
Døves Retshjælp, fonde	170.850	238.506
Tegnsprogspakke, William Demants Fond	1.200.000	0
Andre kortfristede projekter	1.051.634	934.250
	<u>4.793.964</u>	<u>5.740.709</u>

Note 8 Eventualforpligtelser

Landsforbundet har indgået lejekontrakter med en restløbetid på mellem 3 - 19 måneder og med en samlet forpligtelse på i alt kr. 538.816.

Noter

	2022
	kr.
Note 9 Oplysninger om indsamlinger	
Forårs- og juleindsamlinger	
Inddgåede bidrag	114.881
Trykning, opsætning mv.	-126.920
Køb af adresser	-10.000
Kunst	-4.145
	<u>-26.184</u>
Faste og løse bidragsydere	
Private bidragsydere	85.711
Private bidragsydere, Ukraine	7.452
Udgifter vedr abonnement, Inmobile & Indsamlingsnævnet	-8.478
	<u>84.685</u>
Tilskud til foreninger via DDL	
Indgåede bidrag	<u>49.400</u>
	<u>49.400</u>
	<u>107.901</u>
Indsamlingsindtægter i alt	257.444
Indsamlingsomkostninger i alt	<u>-149.543</u>
	<u>107.901</u>

Overskuddet går ubeskåret til Danske Døves Landsforbunds arbejde for tegnsprogs-talendes (døve og andre hørehandicappede) interesser på ethvert område.

Noter

Note 8 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Danske Døves Landsforbund for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder med de afvigelser, der følger af Landsforbundets særlige forhold samt efter bekendtgørelse nr. 326 af 15. marts 2022 om ansøgningspuljen til handicaporganisationer og -foreninger på det sociale område (ULHAN) og bekendtgørelse nr. 2663 af 28. december 2021 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Social- og Ældreministeriet.

Landsforbundet har valgt at følge reglerne for regnskabsklasse B om ledelsesberetning.

Landsforbundet er en interesseorganisation, der efter sine vedtægter er en almenvælgørende eller på anden måde almennyttig forening. Ved eventuel opløsning kan formuen ikke uddeles til medlemmerne. Landsforbundet er derfor efter skattekontrollovens bestemmelser fritaget for indsendelse af selvangivelse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

I resultatopgørelsen indregnes indtægter ved salg af forlagsartikler, annoncer m.v. på faktureringsdatoen, dog under hensyntagen til Døvebladets udsendelsesmåned. Nettoomsætningen udgør de fakturerede beløb ekskl. merværdiafgift.

Arv indregnes på det tidspunkt, hvor arven indbetales til DDL.

Tilskud til øremærkede formål er indtægtsført i det omfang, der er sket forbrug af midlerne i årets løb. Ikke anvendte tilskud er opført som gæld i balancen.

Administrationsvederlag for administration af særlige projekter m.v., hvortil er ydet øremærkede tilskud, er indtægtsført i resultatopgørelsen, mens egen lønandel er en fordeling af de samlede personaleomkostninger.

Noter

Balancen

Finansielle anlægsaktiver

Huslejedepositum er opført til kostpris.

Værdipapirer måles til kostpris.

Varebeholdning

Forlagsartikler til salg er opført til kostpris. Langsomt omsættelige artikler måles til værdien kr. 0.

Tilgodehavender

Tilgodehavender er opført til nominel værdi reduceret med forventede tab herpå.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser er optaget til amortiseret kostpris, som svarer til den nominelle værdi.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Claus Staunstrup Nilsson

Sekretariatschef

Serienummer: 8f42bc58-3f6c-49f5-b225-a506c418cab

IP: 130.185.xxx.xxx

2023-03-27 06:44:11 UTC



Lars Ahlburg

Landsforperson

Serienummer: d8e9d414-80f4-4167-87d4-dea263dfe787

IP: 130.185.xxx.xxx

2023-03-27 07:11:46 UTC



Bent Gunder Anton Brøndum

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 609cf15f-1a10-49a6-bb24-99f0f7cf17f2

IP: 5.186.xxx.xxx

2023-03-27 07:23:23 UTC



Janne Boye Niemelä

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: a36b76ea-7c10-4dc3-bda9-51f7b742535d

IP: 188.64.xxx.xxx

2023-03-27 07:24:33 UTC



Frederik Friedjohn Olsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 420aba8f-0887-4270-9861-5a05b74a622d

IP: 77.241.xxx.xxx

2023-03-27 07:25:19 UTC



Ole Vilhelm Rønne-Christensen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 0774f258-3338-4383-ae95-b36de9d6ab2c

IP: 62.116.xxx.xxx

2023-03-28 07:42:45 UTC



Michael Olesen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 16c92918-2ddd-4454-a09a-1004c7442d7b

IP: 5.103.xxx.xxx

2023-03-28 11:10:35 UTC



Nathalie Hein

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 9c83054e-9027-462c-948f-767c664e9fb7

IP: 212.237.xxx.xxx

2023-03-28 17:05:28 UTC



Penneo dokumentnøgle: W3W0G-LJJI-0MHHD-AB2CN-88VAX-GEI6F

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Sarah Lind Mansilla

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-025795455644

IP: 77.241.xxx.xxx

2023-03-28 18:14:12 UTC

NEM ID 

Christina Hausgaard

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: 083f22c6-4473-493d-b0d8-62150320c0db

IP: 5.103.xxx.xxx

2023-03-29 16:31:52 UTC

Mit  

Kim Larsen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Beierholm

Serienummer: CVR:32895468-RID:34629841

IP: 212.98.xxx.xxx

2023-03-29 19:14:23 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: W3W0G-LJ11-0MHHD-AB2CN-88VAX-GE16F

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser i indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validator>